22. His de integrationum determinatione expressis, insignes maxime notatu dignae affertur omnes huiusmodi formularum integralium duplicatarum perfecti merentur, quae in curum transformatione occurunt. Scilicet quia modum coordinatae eiusdem curvae infinitis modis sumi possunt, ita hic loco binarum variabilium x et y , binae quaecunque aliae variabiles in computum introduci possint, siue eae pariter sint coordinatae, siue alijs quantitates vtquaque definitae. Ita talis transformatione in genere ita concipi potest, vt loco x et y functiones quaecunque alias durum variabilium

t et φ substituantur, hisque in aquationem probati data m introducatis, simili modo limites harum quantitatum t et φ quibus figura basis terminatur, definiri poterunt. Vtquaque autem huc substitutiones sumantur, tandem post duplicitm integrationem semper eadem quantitas resultet necesse est.

23. Si loco x et y aliae quaecunque binae coordinate orthogonales introducantur puta t et φ quod sit in genere ponendo:

$$x = f + mt \quad \varphi = V(\mathbf{r} - mm) \quad dy = g + t V'(\mathbf{r} - mm) - m \varphi$$

namitem est elementum areae basis, quod ante erat $d x d y$, nunc per $d t d \varphi$ exprimi debet. Cum autem inde sit

$$d x = m dt + d \varphi V (\mathbf{r} - mm) \quad d y = d t V (\mathbf{r} - mm) - m d \varphi$$

minime patet, quomodo loco $d x d y$ per has substitutiones oriri possit $d t d \varphi$; dum potius prodiret $d x d y = m d t \cdot V (\mathbf{r} - mm) + (\mathbf{r} - 2mm) d t d \varphi - m d \varphi V (\mathbf{r} - mm)$ quae autem formula, vtquaque ad geminam integrationem adaptatur, semper in maximos errores inducit. Multo minus ergo hinc colligere licet, si loco x et y alias functiones plurim t et φ substituantur, cuiusmodi expressio loco $d x d y$ adhiberi debeat.

24. Ac primo quidem obseruo nullam hic effe rationem, cur expressio loco $d x d y$ in calculum introducenda ei aequalis esse debet; quod tum demum

demum necesse est, si binac integrationes eodem modo vt ante secundum binas variables instituerentur. Cum autem nunc aliae variables t et v adfiantur, atque altera integratio per variabilitatem ipsius t , altera ipsius v sit administranda, quae operationes a praecedentibus plurimum differunt; formula iam loco $d^t d^v$ inducenda non ex aequalitate astriamari, sed potius ad scopum, qui cito propositus, accommodari debet. Et quoniam iam binas integrationes secundum binas variables t et v distinguuntur, manifestum est formulam loco $d^t d^v$ administrandam necessario productio $d^t d^v$ affectare est, et huiusmodi formam $Z d^t d^v$ habere debere.

25. Quo haec certius expediantur, marcat primo x , et loco y introducatur alia variabilis u , ita vt sit y functio quaecunque ipsiarum x et u , et $dy = P d^x + Q d^u$. Si iam in priori integratione x conflans sumatur, erit vtique $dy = Q d^u$, hinc $\int \int d^x dy = \int d^x \int Q d^u$, ita vt nunc loco formulae $d^x d^y$ habetur $Q d^x d^u$, cuius integrale duplicatum proinde etiam hoc modo exprimi poterit $\int d^u \int Q d^x$, vbi in priori integratione $\int Q d^x$ quantitas u sumitur pro constante. Quodsi nunc simili modo u retinatur et loco x introducatur functio quaecunque ipsarum t et u , vt sit $d^x = R dt + S du$, in tredecimae formulae $\int d^u \int Q d^x$ prior integratio $\int Q d^x$, in qua u conflans restatur, abicit in hanc $\int Q d^x dt$; ita vt integrale duplicatum sit

fit $\int d^u \int Q R d^t$ seu promiscue $\int \int Q R d^t d^u$ vnde manifestum est ob has ambas substitutiones loco formulae $d^x d^y$ hanc $Q R d^t d^u$ tractari debere.

26. Introducamus nunc statim loco x et y has duas nouas variables t et u , per quas illae ita determinentur, vt sit:

$$dx = R dt + S du \quad \text{et} \quad dy = T dt + V du$$

Vnde valore ipsius d^x in forma $dy = P dx + Q dy$ substituto fit $dy = PR dt + (PS + Q)du$, ita vt sit $PR = T$ et $PS + Q = V$, vnde fit $P = \frac{T}{R}$ et $\frac{S}{R} + Q = V$ sicque $QR = VR - ST$. Quare vi harum substitutionum loco $d^x d^y$ vti debemus formula $(VR - ST)dt du$ quae bis integrata iussis adhibitis determinationibus aequa aream totius basis præcibere debet, atque ipsa formula $d^x d^y$ bis integrata. Quod autem hic pro formula areæ basos $\int \int d^x d^y$ est ostensum, locum habet pro quacunque alia formula $\int \int Z d^x d^y$, quippe quae per easdem substitutiones transformatur in hanc $\int \int Z(VR - ST) dt du$ dummodo in Z loco x et y assumti valores substituantur. Fari enim modo binas integrationes ex figura basi determinari oportet.

27. Quod si ergo ponatur:

$$dx = R dt + S du \quad \text{et} \quad dy = T dt + V du$$

loco $d^x d^y$ consequimur $(VR - ST)dt du$, que formula plurimum differt ab ea, cui productum Tom. XIV. Nou. Comm. M $dx dy$

$d^2x d^2y$ reuera est aquale; etiam si enim termini per d^2x et d^2y affecti, vrpote ad dupl cem integracionem inepti, reticantur tamen quod refat $(RV + ST) dt du$ ratione signi a vera formula discrepat. Verum hic non leue dubium exoritur quod cum coordinatae x et y pari passu ambulant, nostra formula potius differentiam $RV - ST$ quam itur, fum $ST - RV$ complebat: quod dubium eo magis augetur, quod si superius ratiocinium recte¹ x et y invertimus eadem substitutiones, nos reuera ad formulam $(ST - RV) dt du$ perduxissent. Sed quia totum disciriem tantum in signo veratur, alteraque formula alterius est negativa, hinc determinatio absoluta areae basis, quippe cuius quantitas absoluta quaeritur, nullam mutationem realem patitur.

28. Haec autem magis sient perspicia, si modum quo supra (20) ad aream $EQHR$ inueniam vbi sumus attentius consideremus. Primum scilicet ex integratione formulae $\int \int dx dy$ deduximus hanc aream $= \int d x (PR - PQ)$, vbi quidem PQ a PR subraximus, quia manifesto erat $PR > PQ$, sed in ipso calculo nulla continetur ratio, quae praecipiat, vt potius PQ a PR quam vicisim PR a PQ subraxamus, sicque non aduersante calculo potuissemus aequo iure eandem aream per $\int d x (PQ - PR)$ exprimere, quo pacto ea negativa sed priori aequalis proditura fuisset. Ex quo perpicuum est signum + vel - non quantitatem

areae, quae quaeritur, affcere, et calculum pari jure ad vtrumque perducere posse. Quam ob causam superius dubium ita dilutur, vt dicamus aream quae sit ita exprimi debere, vt sit $\pm \int d x d u$ ($RV - ST$), et vt area positiva expressa prodeat, quovis casu eo signo vtrendum esse, quo $\pm (RV - ST)$ reddatur quantitas positiva.

29. Hinc etiam dubia, quae forte oriri possent circa intentionem areae curvarum, quarum partes vtrinque ad axem sunt dispositae, et quibus tyrones saepe non parum turbari solent, facile resoluuntur. Si enim curvae QAR ad axem AP Tab. I. relatae area tota QAR abscissae $AP = x$ respondens definiti debent, eiusque partes APQ et APR scorismus considerentur, certum est si altera APQ affirmatiue spectet ut sit $= + Q$, alteram APR negatiue concipi debere, vt sit $= - R$. Neque tamen hinc requiritur aream totam QAR fore $= Q - R$, quippe quae euaderet, si ambae partes APQ et APR essent aequales; sed perinde ac si ambo puncta Q et R ad eandem axis partem sita essent, area perpetuo est $= + \int d x (PR - PQ)$, unde ob $\int PQ dx = Q$ et $\int PR dx = - R$, sit tota area $= \pm (Q + R)$, vbi rei natura postulat.

30. Ope autem talium substitutionum, quibus loco biliarum variabilium x et y binae quacunque aliae introducantur t et u facie numero integratio-nes plurimum iubleuari facilioresque reddi posunt,

DE FORMVLIS

94

sphaerae portio curvae GRH. caius propterea figura est determinanda: in qua si ponatur $C P \equiv x$

$P R \equiv y$, superficies sphaerae immensus hac formula integrali duplicata exprimitur $\int \int \frac{a \, dx \, dy}{\sqrt{(aa - xx - yy)}}$. Iam nulla substitutione adhibita, si principio x pro constante habeatur, prodibit $\int a \, dx \, A \sin \sqrt{\frac{a^2}{aa - xx - yy}}$; quia portio sphaerae aream indefinitam CPRG tenebris expressum exprimitur; et quae sit nunc huc reddit, vt eiusmodi aequatio algebraica inter x et y assignetur, unde pro tota area CHRG portio superficie sphaericæ ei respondentis fiat algebraice assignabilis.